
 

 1 

 
 
 
 
ZÁPIS Z 22. ZASEDÁNÍ RADY PRO DUCHOVNÍ PÉČI VE ZDRAVOTNICTVÍ 
 
Datum konání:  19. prosince 2023 od 10 hod. 
Místo konání:  MZČR 
 

 
Přítomni:             MUDr. Ing. Petr Fiala, za Asociaci českých a moravských nemocnic,   
                                  předseda Rady 

           MUDr. Bc. Michal Hrnčiarik, za Českou biskupskou konferenci,        
           místopředseda Rady, 

              Mgr. Alice Strnadová, MBA, ředitelka odboru ONP 
Václav Pláteník, náměstek ministra zdravotnictví 
Mgr. Jaromír Odrobiňák, za Asociaci nemocnic ČR 

             Prof. lic. Damián Němec, dr., za Českou biskupskou konferenci 
                                  ThDr. Petr Jan Vinš, za Ekumenickou radu církví v ČR 

            Mgr. Marcela Šrámková, referent odboru ONP           
 
Omluveni:                Mgr. Pavel Ruml, Asociace nemocničních kaplanů, z. s. 
 
Program zasedání: 
 
1. Přivítání a zahájení zasedání 
2. Prezence 
3. Jednání 

a. Aktuální situace v oblasti duchovní péče ve zdravotnictví 
b. Různé 

4. Termín pro příští jednání 
 
 
Zahájení zasedání:  

Přivítání a úvodní slovo MUDr. Ing. Petr Fiala. 

 

Zasedání Rady řídil: 

MUDr. Ing. Petr Fiala, za Asociaci českých a moravských nemocnic, předseda Rady.                      
 

Průběh jednání:  

Ad bod 1, 2  

 

MUDr. Ing. Petr Fiala zahájil zasedání Rady, připomenul projednávaná témata posledního 

jednání Rady a seznámil přítomné členy s programem zasedání.  

 

Ad bod 3 

a) Aktuální situace v oblasti duchovní péče ve zdravotnictví 

 

Členové Rady navázali na téma posledních několika jednání, a to novelizace zákona 

č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (zákon 

o zdravotních službách), ve znění pozdějších předpisů. Mgr. Alice Strnadová, MBA uvedla, 

že dle informací Odboru zdravotní péče, který má danou novelu v gesci, probíhá v současné 



 

 2 

době vypořádání připomínkového řízení. Zástupce Odboru zdravotní péče – 

Mgr. Bc. Miroslav Kršiak je připraven na dalším jednání Rady o aktuálním legislativním 

procesu informovat. Mgr. Alice Strnadová, MBA doplnila, že členové  

Rady budou také informováni o plánovaném časovém harmonogramu. 

 

Členové Rady diskutovali zejména připomínky, které byly k danému materiálu vzneseny ze 

strany připomínkových míst. ThDr. Petr Jan Vinš seznámil přítomné s připomínkami 

Ministerstva kultury a také s reakcí Právního oddělení Českobratrské církve evangelické na 

tyto připomínky. Dále uvedl, že dané vyjádření bude zasláno členům Rady a postoupeno i 

zástupcům Odboru zdravotní péče.  

Mgr. Jaromír Odrobiňák zmínil, že vzhledem k probíhajícím jednáním jednotlivých členů 

Rady v mezidobí jednání Rady považuje za žádoucí, aby příslušné materiály či informace 

byly vždy rozeslány všem členům Rady.  

Členové Rady také diskutovali téma kaplanství v sociálních službách a eventuální 

prostupnost kaplana ve zdravotnictví do oblasti sociálních služeb.  

 

b) Různé 
 

Mgr. Marcela Šrámková upozornila na nutnost odevzdání seznamu nemocničních kaplanů 

do konce roku 2023, aby mohl být daný seznam zveřejněn na webových stránkách 

ministerstva.  

 

Přítomní členové Rady také diskutovali situaci ohledně aktuálního obsazení kurzu pro 

nemocniční kaplany. Prof. lic. Damián Němec, dr. uvedl, že pro kurzy pořádané Univerzitou 

Palackého v Olomouci i Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích musel být z důvodu 

velkého zájmu navýšen počet účastníků. Diskutováno bylo také téma opakování kurzu při 

jeho neúspěšném ukončení.  Prof. lic. Damián Němec zmínil, že Rada garantů kurzu, která 

se schází několikrát ročně směřuje ke sjednocování podmínek jednotlivých kurzů. 

 

MUDr. Bc. Michal Hrnčiarik se dotázal na odpověď Mgr. Jana Michálka (OPŘ MZ) ve věci 

normativu pro kaplany v přímo řízených nemocnicích. Mgr. Alice Strnadová, MBA uvedla, že 

o této skutečnosti nemá informace, ale bude vznesen dotaz na Mgr. Jana Michálka. V této 

souvislosti bylo také diskutováno téma aktuálního dostatku kaplanů pro jednotlivé 

nemocnice. Seznam nemocničních kaplanů zveřejněný na webových stránkách ministerstva 

obsahuje z větší části kaplany, kteří již v konkrétních nemocnicích pracují. MUDr. Bc. Michal 

Hrnčiarik a ThDr. Petr Jan Vinš doporučili se v případě potřeby obracet přímo na Českou 

biskupskou konferenci či Ekumenickou radu církví.  

 

Ad bod 4 – Termín pro příští jednání 
 
Termín pro 24. zasedání – 26. 03. 2024 od 10 hod. 
Zasedání bylo ukončeno v 11:00 hod. 
 
 
Zapsala        Schválila 
Mgr. Marcela Šrámková     Mgr. Alice Strnadová, MBA 

ředitelka Odboru ošetřovatelství  
a nelékařských povolání 
hlavní sestra ČR 


